

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
BALANCE GENERAL
Al 28 DE FEBRERO DEL 2019
Cifras en Lempiras

	FEBRERO 2019	%	DICIEMBRE 2018	%	AUMENTO O (DISMINUCION)	%
ACTIVOS						
ACTIVOS FIJOS						
1 Terrenos e Instalaciones en Serv.	6,316,460,718.38	82%	6,328,303,491.02	82%	(11,842,772.64)	0%
Proyectos en Proceso	4,550,100,099.77	59%	4,561,981,806.15	59%	(11,881,706.38)	0%
	1,766,360,618.61	23%	1,766,321,684.87	23%	38,933.74	0%
ACTIVOS DIFERIDOS						
2 Depósitos en Garantía	19,136,510.96	0%	19,136,510.96	0%	-	0%
Costos de Depreciación	116,059.95	0%	116,059.95	0%	-	0%
Inversiones por Distribuir	19,020,451.01	0%	19,020,451.01	0%	-	0%
	-	0%	-	0%	-	0%
Cuentas Por Cobrar Proyectos	-	0%	-	0%	-	0%
	1,378,241,187.48	18%	1,346,473,841.67	18%	31,767,345.81	2%
ACTIVO CIRCULANTE						
3 Caja y Bancos	96,624,504.95	1%	60,064,917.51	1%	36,559,587.44	61%
Cuentas a Cobrar Neto	1,152,302,556.52	15%	1,157,606,475.80	15%	(5,303,919.28)	0%
Otras Cuentas por Cobrar	19,277,832.32	0%	18,877,068.74	0%	400,763.58	2%
Inventarios	110,036,293.69	1%	109,925,379.62	1%	110,914.07	0%
Gastos Anticipados	-	0%	-	0%	-	0%
	-	0%	-	0%	-	0%
OTROS ACTIVOS						
	7,713,838,416.82	100%	7,693,913,843.65	100%	19,924,573.17	0%
TOTAL DE ACTIVOS						
PATRIMONIO Y PASIVOS						
PATRIMONIO						
7 Portaciones	5,488,853,447.48	71%	5,404,482,503.07	70%	84,370,944.41	2%
8 Portación Para Proyectos	2,537,027,966.83	33%	2,536,657,751.30	33%	370,215.53	0%
	(1,801,943,246.84)	-23%	(1,821,647,830.87)	-24%	19,704,584.03	-1%
UPERAVIT (DEFICIT)						
Periodos Anteriores	(1,821,297,189.38)	-24%	(1,742,486,280.18)	-23%	(78,810,909.20)	5%
Este Periodo	19,353,942.54	0%	(79,161,560.69)	-1%	98,515,493.23	-124%
	-	0%	-	0%	-	0%
Cuentas por Pagar Proyectos	-	0%	-	0%	-	0%
	208,154,662.45		-		208,154,662.45	
Préstamos a Pagar Largo Plazo						
9	208,154,662.45		-		208,154,662.45	
PASIVO CIRCULANTE						
Préstamos a Corto Plazo	1,281,745,586.90	17%	1,574,421,420.15	20%	(292,675,833.25)	-19%
Loc. Y Cuentas por Pagar	56,558,811.36	1%	272,422,065.86	4%	(215,863,254.50)	-79%
Otras Obligaciones por Pagar	1,217,829,377.64	16%	1,292,709,870.89	17%	(74,880,493.25)	-6%
	7,357,397.90	0%	9,289,483.40	0%	(1,932,085.50)	-21%
TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO						
	7,713,838,416.82	100%	7,693,913,843.65	100%	19,924,573.17	0%



Jose R. Barahona
 CONTADOR GENERAL

Ing. Cinthia E. Rojas V.
 GERENTE GENERAL POR LEY